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جزئیات ثبت نام خودروهای وارداتی
مدیــر ســامانه یکپارچــه فــروش خــودرو بــا بیــان اینکــه در 
ح جدیــد فــروش خودروهــای وارداتــی، ایــن خودروهــا  طــر
۴۵ روزه تحویــل مشــتریان می شــود، گفــت: در ایــن دور از 
فــروش خودروهــای بنزینــی و هیبریــدی عرضــه خواهد شــد. 
مهــدی تقدســی، مدیــر ســامانه یکپارچــه فــروش خــودرو در 
گفت وگو بــا ایلنــا در مــورد اینکــه چــه خودروهــای وارداتــی در 
طــرح جدیــد فــروش در ســامانه عرضــه خواهنــد شــد، گفت: 
مدارک شــرکت های واردکننده در حال بررسی است و هنوز به 
جمع بندی نرســیده ایم که چه شرکت هایی در ســامانه برای 
عرضه خودروهای وارداتی امکان حضور دارند. مدیر ســامانه 
یکپارچــه فــروش خودروهــای وارداتــی در مورد زمــان تحویل 
خودرو به متقاضیان این دور از فروش خودرو گفت: این طرح 
کثر ۴۵ روزه خواهد  به صورت فروش فوری با زمان تحویل حدا
بود. تقدســی افــزود: طبق قانــون جدیــد فــروش خودروهای 
وارداتــی، خودروهــای خارجی بایــد در گمرکات ایــران موجود 
باشــند تا فروش آنهــا در ســامانه یکپارچه فــروش خودروهای 
وارداتی انجام شود. بنابراین خودروهایی که در سامانه عرضه 
خواهند شد در حال حاضر در گمرکات هستند. مدیر سامانه 
یکپارچــه فــروش خودروهــای وارداتــی در مــورد خودروهــای 
وارداتی که در طرح جدید فروش عرضه می شوند، گفت: ثبت 
ســفارش و تخصیص ارز ایــن خودروهــا پیش تر انجام شــده و 
خودرو در حال حاضر در گمرک اســت. تقدســی ادامه داد: در 
حال حاضر به شرکت های واردکننده خودرو فراخوان داده ایم 
تا قبض انبــار ایــن خودروهــا را ارائــه کننــد. در صورت بررســی 
و صحــت اطلاعات، ایــن خودروهــا امــکان فروش در ســامانه 

یکپارچه را خواهند داشت. 

کاهش ۲۲ درصدی خرید تضمینی گندم
رئیــس بنیــاد ملــی گنــدم کاران ایــران بــا بیــان اینکــه خرید 
تضمینی گندم امســال نســبت به مدت مشابه ســال گذشته 
۲۲ درصد کاهش داشته اســت، گفت: برای تامین گندم مورد 
نیاز کشور چاره ای جز واردات گندم درجه ۲ و ۳ جهانی نداریم. 
عطاءا... هاشمی، رئیس بنیاد ملی گندم کاران ایران در گفت وگو 
با ایلنا و در مــورد خرید تضمینی گنــدم در ســال زراعی جاری، 
گفــت: خریــد تضمینــی گنــدم از کشــاورزان از مــرز ۵ میلیون و 
۴۰۰ هزار تــن بــه ارزش ۱۱۰ همت گذشــت کــه از ایــن ۱۱۰ همت، 
۴۷ همت به کشاورزان پرداخت شده است. رئیس بنیاد ملی 
کنون ۴۱ درصد مطالبات گندم کاران  گندم کاران ایران گفت: تا
پرداخت شده و هنوز ۵۹ درصد مطالبات گندم کاران پرداخت 
نشده است. هاشمی با اشاره به کاهش خرید تضمینی گندم، 
کنــون بــه ۵  ادامــه داد: خریــد تضمینــی گنــدم در حالــی هم ا
میلیون و ۴۰۰ هزار تن رسیده که این آمار نشان می دهد خرید 
تضمینی گندم امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۲۲ 
درصد کاهش داشته است. رئیس بنیاد ملی گندم کاران ایران 
با پیش بینی خرید تضمینی گندم امسال، گفت: پیش بینی ما 
از خرید تضمینی گندم امسال در استان های مختلف بین ۷ تا 
۷. ۵ میلیون تن خواهد بود که این عدد نشان می دهد خرید 
تضمینی گندم نسبت به سال گذشته تقریبا ۴. ۵ تا ۵ میلیون 
تن کاهش پیدا خواهد کرد. هاشمی افزود: میزان تولید گندم 
در حالی تا پایان ســال جاری احتمــالا به ۱۱ تــا ۱۱. ۵ میلیون تن 
خواهد رســید که خرید عمــده گندم تــا پایان مردادمــاه یعنی 
۳۵ روز دیگر تقریبا تمام می شود. این در حالی است که تولید 
گندم در سال زراعی گذشــته حدود ۱۶ میلیون تن بود و خرید 

تضمینی آن به ۱۲. ۵ میلیون تن رسید. 

کرات برای دریافت حقابه هیرمند ادامه مذا
وزیــر نیــرو گفــت: در شــرایط خشکســالی قــرار داریــم و ایــن 
کــه ســدهای کشــور در وضعیــت  خشکســالی باعــث شــده 
مناســبی نباشــند، این مشــکل فقط مربــوط به تهران نیســت؛ 
استان هایی مانند خراسان، تهران، مرکزی، هرمزگان و سیستان 
و بلوچســتان نیــز بــا وضعیــت دشــواری مواجه انــد. بــرای این 
مناطق، طراحی های ویژه ای در نظر گرفته ایم. عباس علی آبادی 
امــروز در جمع خبرنــگاران بــا اشــاره به وضعیــت منابــع آبی در 
، اظهار کرد: مهم ترین نکته این است که مردم ما در تمام  کشور
استان ها باید الگوی مصرف و سبک زندگی خود را اصلاح کنند. 
صرفه جویی باید به طور جدی در دســتور کار قرار گیــرد. وزارت 
نیرو نیز برنامه دارد تا مشــترکان پرمصرف را با تنبیه های جدی 
مواجه کند. وی با اشاره به برنامه وزارت نیرو برای دریافت حق آبه 
هیرمند، گفت: دیشب جلسه ای داشتیم و دیروز نیز در مجلس 
کید شد  شــورای اســلامی نشســتی برگزار شــد و در آن جلســه تأ
که پیگیر دریافت حق آبه های کشــور باشــیم. البتــه باید در نظر 
داشــت که این موضوع ها تنها بخشــی از اولویت های ما است. 
وزیــر نیرو افــزود: اســتفاده آب از کشــورهای همســایه به عنوان 
واردات در دســتور کار ما قرار داشته است، تا کنون با کشورهای 
کراتی  ترکمنســتان، افغانســتان، تاجیکســتان و ازبکســتان مذا
داشته ایم و داریم. اما تلاش اصلی ما این است که نیازهای اولیه 
استان های شرقی کشــور را از طریق دریا و ظرفیت های طبیعی 
داخل کشور تأمین کنیم. علی آبادی با بیان اینکه این طرح ها 
در حال اجرا هستند. پروژه تهلاب نیز با سرعت در حال پیشرفت 
است. امسال نیز حدود ۱۰ درصد از حق آبه حال نمی دانم چقدر 
ناشی از اقدامات همسایه و چقدر به صورت طبیعی محقق شده 
کرات فنــی را ادامه خواهیــم داد و اجازه  اســت. با این حال، مذا
نخواهیــم داد ذره ای از حقــوق مردم نادیــده گرفته شــود. وزیر 
نیرو با بیان اینکه امروز نیز شاهد افتتاح پروژه ای دیگر هستیم، 
البته پروژه های بسیاری در سطح کشور در حال انجام است. در 
حالی که کشور در وضعیت سختی قرار دارد و با مشکلات بزرگی 
دست وپنجه نرم می کند، از جمله جنگ تحمیلی که همچنان 
بــا آن مواجهیم، امــا به لطف خــدا، طرح هــای عمرانــی از تپش 
نیفتاده اند و با قدرت در حال پیگیری هستند، اظهار کرد: بیش 
از هزار پروژه در ســطح کشــور فقط در حوزه بــرق در حال انجام 
اســت و بیش از ۲۰۰ پروژه نیز در حوزه آب در دست اجراست. ما 
در تلاشیم که از طریق این پروژه ها شــرایط مناسب تری را برای 
کید بر اینکه پروژه ای که امروز  مردم فراهم کنیم. علی آبادی با تا
افتتاح شد، یکی از طرح های بســیار مهم حوزه آب است و این 
چندمین پروژه ای  است که در مدت کوتاهی که توفیق خدمت 
در این عرصــه را یافته ام، افتتــاح یا کلنگ زنی شــده و اجرای آن 
آغاز شده است، گفت: این پروژه کمک خواهد کرد که با توجه به 
اقلیم خشک کشور، از ظرفیت های آبی به شکل بهتری استفاده 
کنیم. البته نگرانی هایی نیز وجود دارد مبنی بر اینکه تمام این 
تلاش ها ممکن است با مصرف نادرست برخی افراد خنثی شود. 

اخبار

افزایش ۴۲ درصدی پرداخت وام 
طبــق اعــلام بانــک مرکــزی، شــبکه بانکــی 
طی ســه ماهــه ابتدایــی امســال ۱۷۷۶ همت 
تســهیلات پرداخــت کــرده کــه در مقایســه بــا 
مــدت مشــابه پارســال ۴۲. ۸ درصــد افزایــش 
دارد. همچنین ۴۲۸ همت از این تسهیلات به 
همراه بخشی از تسهیلات در قالب کارت های 
اعتبــاری معــادل ۲۴.۹ درصــد بــه مصــرف 
( تعلق گرفته اســت.  کنندگان نهایــی )خانــوار
تســهیلات پرداختــی بانک هــا طی ســه ماهه 
ابتدای سال ۱۴۰۴ مبلغ ۱۷۷۶۹.۸ هزار میلیارد 
ریال اســت که در مقایســه با دوره مشابه سال 
قبل مبلغ ۵۳۲۱.۸ هزار میلیــارد ریال )معادل 
۴۲.۸ درصــد( افزایــش داشــته اســت. از کل 
تســهیلات پرداختــی، مبلــغ ۱۳۴۸۶.۷ هــزار 
میلیارد ریال معــادل ۷۵. ۹ درصد به صاحبان 
کســب و کار )حقوقی و غیرحقوقــی( و ۴۲۸۳.۲ 
هــزار میلیــارد ریــال معــادل ۲۴.۱ درصــد بــه 
( تعلــق گرفته  مصرف کننــدگان نهایــی )خانــوار
اســت. گفتنی است؛ تســهیلات پرداختی سه 
ماهه ســال ۱۴۰۳ مبلــغ ۱۲۱۵۳.۶ هــزار میلیارد 
ریال بوده اســت که با در نظــر گرفتن تعدیلات 
صورت پذیرفته توســط شــبکه بانکی به مبلغ 
۱۲۴۴۸.۰ هزار میلیارد ریال افزایش یافته است. 
سهم تســهیلات پرداختی در قالب سرمایه در 
گردش در کلیه بخش های اقتصادی طی سه 
ماهــه ابتدایــی ســال ۱۴۰۴ مبلــغ ۱۱۴۵۲.۱ هــزار 
میلیارد ریال معادل ۸۴. ۹ درصد کل تسهیلات 
پرداختــی بــه صاحبــان کســب و کار اســت. 
همچنین سهم تســهیلات پرداختی در قالب 
خریــد کالای شــخصی توســط مصــرف کننده 
نهایی )خانوار( مبلغ ۱۶۹۸.۷ هزار میلیارد ریال 
معادل ۳۹.۷ درصد از کل تسهیلات پرداختی 
( اســت.  بــه مصــرف کننــدگان نهایــی )خانوار
سهم تسهیلات پرداختی بابت تأمین سرمایه 
در گردش بخش صنعت و معدن در سه ماهه 
ابتدایی سال ۱۴۰۴ معادل ۵۸۷۱. ۴ هزار میلیارد 
کــی از تخصیــص ۵۱.۳  ریــال بوده اســت که حا
درصــد از منابــع تخصیــص یافتــه بــه ســرمایه 
در گردش کلیــه بخش های اقتصــادی )مبلغ 
۱۱۴۵۲.۱ هــزار میلیارد ریــال( اســت. از ۶۲۱۴. ۹ 
هزار میلیارد ریال تسهیلات پرداختی در بخش 
صنعت و معدن معادل ۹۴.۵ درصد آن )مبلغ 
۵۸۷۱.۴ هــزار میلیارد ریال( در تأمین ســرمایه 
در گردش پرداخت شده است که بیانگر توجه 
و اولویت دهی به تأمین منابع برای این بخش 

توسط بانک ها در سال ۱۴۰۴ است. 
 تسهیلات خرد 

از کل تسهیلات پرداختی در دوره یاد شده، 
مبلغ ۳۹۵۱.۰ هــزار میلیارد ریال معــادل ۲۲.۲ 
درصد بــه صورت تســهیلات خــرد اعطا شــده 
اســت. همچنیــن مبلــغ ۱۹۲.۹ هــزار میلیــارد 
ریال نیــز در قالــب کارت هــای اعتبــاری انجام 
پذیرفته اســت که با احتســاب ایــن مبلغ، کل 
کمتر از سه میلیارد  تسهیلات پرداختی خرد )
ریــال( بــه مبلــغ  ۴۱۴۳.۹ هــزار میلیــارد ریــال 
معــادل ۲۳. ۱ درصــد کل تســهیلات پرداختی 
را شامل می شود. شایان ذکر است؛ با توجه به 
اینکه تسهیلات پرداختی در قالب کارت های 
اعتبــاری نیز در بخــش خانوار پرداخت شــده 
است، با این اوصاف سهم بخش خانوار از ۲۴.۱ 
درصد به ۲۴.۹ درصد کل تسهیلات پرداختی 
افزایش می یابد. شــایان ذکر اســت؛ همچنان 
باید در تداوم مسیر جاری، ملاحظات مربوط 
به کنتــرل تــورم را نیــز در نظــر گرفــت و همواره 
مراقب قدرت گرفتن پتانســیل تورمی ناشی از 
فشــار تقاضای کل در اقتصــاد نیز بــود. بر این 
اســاس، ضروری اســت بــه افزایش تــوان مالی 
بانک ها از طریق افزایش سرمایه و بهبود کفایت 
ســرمایه بانک ها، کاهش تسهیلات غیرجاری 
و بازگرداندن آنها به مسیر صحیح اعتباردهی 
بانک ها، افزایش بهــره وری بانک ها در تامین 
سرمایه در گردش تولیدی، پرهیز از فشارهای 
مضاعف بر دارایی بانک ها و ترغیب بنگاه های 
تولیدی به ســمت بازار ســرمایه به عنوان یک 
ابزار مهم در تامین مالی طرح های اقتصادی 

)ایجادی( توجه ویژه ای کرد. 

نبض بــــازار
 رشد شاخص کل با چاشنی 
حمایت از شرکت های بزرگ

دیروز شاخص کل بورس تهران با چهارمین 
کندل صعودی و رشد بیش از ۲۷ هزار واحدی 
تا تــراز ۲,۷۶۱,۴۹۷ واحد بالا آمــد؛ جایی که به 
فاصلــه ۱۲۶ هــزار واحــدی از کــف ۲ میلیــون و 
۶۳۴ هزار واحــد قــرار دارد.  در پایان معاملات 
دیروز ســهام در بــورس تهران شــاخص کل در 
چهارمین کندل صعودی با رشــد بیــش از ۲۷ 
هزار و ۲۰۰ واحدی تا تراز ۲,۷۶۱,۴۹۷ واحد بالا 
آمد جایی که به فاصله ۱۲۶ هزار واحدی از کف 
۲ میلیــون و ۶۳۴ هــزار واحــد قــرار دارد. دیروز 
شــاخص کل هم وزن بورس تهران نیز همســو 
با رشــد شــاخص کل، با افزایش ۱۳۵۵ واحدی 
کنون به تراز ۸۳۲,۷۵۶ واحدی  مواجه شده و ا
رســیده اســت. گــروه بانــک، فلــزات اساســی و 
خودرو به ترتیب با ارزش معاملات ۹۶۰، ۴۹۹ و 
۳۷۴ میلیارد تومانی برترین گروه های صنعت 

از نظر ارزش معاملات دیروز بودند. 
 نمادهای مؤثر بورسی و فرابورسی

۳ نماد فــارس، فملــی و فولاد با مجمــوع اثر 
مثبــت ۱۱,۴۵۲ واحــدی مؤثرتریــن نمادهــای 
بورسی بر شاخص کل بوده اند و ۳ نماد آریان، 
آریا و ســامان با مجموع اثر مثبــت ۵۷ واحدی 
پرتأثیرترین نمادها بر شاخص کل فرابورس تا 

این لحظه هستند. 

: صدور  آرمــان ملــی – صدیقــه بهزادپــور
بیانیــه از ســوی کارشناســان در ســال های 
گذشته در بزنگاه ها و بحران های اقتصادی، 
اجتماعی، سیاسی و... از جمله رویکردهایی 
است که مســبوق به سابقه اســت، اما انتشار 
بیانیه ای از ســوی ۱۸۰ اقتصاددان ایرانی نام 
آشــنا، این بار زنگ هشــدار را درباره وضعیت 
اقتصــادی کشــور بــه شــکل جدی تــری بــه 
صــدا درآورده اســت. ایــن بیانیــه کــه حــاوی 
نگرانی هــای عمیــق دربــاره روندهــای کلان 
اقتصــادی اســت، تنهــا یکــی از حلقه هــای 
زنجیره اخطارهای متخصصان در سال های 
اخیــر محســوب می شــود. اما پرســش اصلی 
اینجاســت که دلیــل صدور چنیــن بیانیه ای 
در مقطع کنونی چیست؟ آیا این اقدام نشانه 
تشــدید بحران یا هشــداری برای جلوگیری از 
فروپاشــی اقتصادی و پارادایم شیفت و تغییر 
مســیر در رویکردهــای سیاســی – اقتصادی 
است و مهم تر از همه، وظیفه دولت در قبال 

این هشدارها چیست؟

 ماهیت بیانیه اخیر 

به گــزارش »آرمان ملــی«، علــی حریت پرور 
گفــت:  کارشــناس اقتصــادی درایــن بــاره 
صــدور بیانیــه اخیــر اقتصاددانــان را بایــد در 
چارچــوب یــک رونــد تاریخــی بررســی کــرد، 
کــه در ســال های گذشــته، چندیــن بــار  چرا
گروه هایــی از اقتصاددانــان و کارشناســان 
نســبت به سیاســت های اقتصادی دولت ها 
هشــدار داده اند که همگــی از نگرانــی درباره 
رشــد بی ســابقه نقدینگــی و تــورم تــا هشــدار 
نســبت به کاهــش ارزش پــول ملی و تشــدید 
تحریم هــا و... حکایــت می کنــد و در مجموع 
می توان گفت که این بیانیه ها همگی بر یک 
واقعیت و آنهم اینکه؛ اقتصاد ایران در مســیر 
کیــد  ناپایــدار و پرخطــری حرکــت می کنــد، تا
می کند. او افــزود: با ایــن وجود آنگونــه که به 
نظر می رسد؛ این هشدارها کمتر به تغییرات 
اساســی در سیاســت گذاری منجــر شــده اند 
و در دولت هــای مختلــف، بــه جــای توجــه 
به اصــلاح ســاختاری، محــدود بــه اقدامات 
مقطعــی مانند کنتــرل دســتوری قیمت ها یا 
تزریــق منابع محــدود به بازار شــده اســت، از 
این رو به نظر می رسد هرچند این بیانیه ها از 
سوی کارشناســان و صاحب نظران برجسته 
می تواند حلال مشــکلات باشــد اما در برخی 
مــوارد نــه تنهــا توجهــی بــه آن نشــده اســت، 
بلکــه شــاهد تعمیــق بحران هــا در مقاطــع 
خاص بوده ایم. این کارشــناس درباره تعداد 
بیشــتر کارشناســان برجســته در بیانیه اخیر 
در مقایســه با بیانیه هــای قبل گفــت: بیانیه 
اخیــر ۱۸۰ اقتصــاددان را می تــوان در دو بعد 
کلی بررسی کرد. نخست، محتوای هشدارها 
و دوم، زمینــه سیاســی، اقتصــادی انتشــار 
آن مــورد توجــه اســت کــه از نظــر محتوایــی 
حاوی نکات مهمی چــون افزایش نقدینگی 
و تورم افسارگســیخته، مانند دوران پیشــین 
است. اقتصاددانان هشدار داده اند که رشد 
بی رویه نقدینگی، که ناشی از کسری بودجه 
دولت و سیاســت های انبساطی پولی است، 
بــه افزایــش فشــار تورمــی دامــن می زنــد. در 
شــرایطی که نرخ تــورم در ســال های اخیر به 
مــرز ۵۰ درصــد و حتی بیشــتر رســیده، ادامه 
این روند می تواند به فروپاشــی قــدرت خرید 
خانوارهــا و تشــدید فقر بینجامــد. همچنین 
بی ثباتــی بــازار ارز و کاهــش ارزش پــول ملــی 
رویکــردی اســت کــه باعث نوســانات شــدید 
نرخ ارز در ســال های اخیر شده که نه تنها به 
بی ثباتی در بازارهــای مالی انجامیــده، بلکه 
هزینه واردات را افزایــش داده و تورم کالاهای 

کــی  اساســی را دامــن زده اســت کــه خــود حا
از دلاری شــدن اقتصاددانــان و فرار ســرمایه 
و چالش هــای متعاقــب آن اســت؛ آنهــم در 
شــرایطی که با معضل کاهش ســرمایه گذاری 
و رکــود تولیــد بــه دلیــل نااطمینانی هــای 
 ، اقتصــادی و سیاســت گذاری های ناپایــدار
بخش تولید با کاهش ســرمایه گذاری مواجه 
هستیم. این موضوع به ویژه در صنایع بزرگ 
مشهود است و می تواند به بیکاری گسترده و 

کاهش رشد اقتصادی منجر شود. 

 وجه تمایز بیانیه اخیر

این کارشــناس ادامه داد: قطعــا آنچه این 
بیانیــه را از مــوارد پیشــین متمایــز می کنــد، 
هشــدارها  ایــن  اســت.  آن  انتشــار  زمــان 
در شــرایطی مطــرح می شــوند کــه دولــت بــا 
چالش های سیاســی و بین المللی متعددی 
روبه روســت و فضای اقتصادی کشــور تحت 
تأثیر تحریم ها و کاهش درآمدهای نفتی قرار 
، اقتصاد ایــران در یک  دارد. بــه عبارت دیگــر
ک قرار گرفته اســت، از یکسو،  دوراهی خطرنا
فشــارهای خارجی و محدودیت هــای مالی، 
، سیاســت های داخلــی کــه  و از ســوی دیگــر
نتوانسته اند راهکارهای پایدار برای خروج از 
بحران ارائه دهند. در حقیقت اقتصاددانان 
با انتشار این بیانیه ها تلاش می کنند تا توجه 
ک ادامه  سیاســت گذاران را به عواقب خطرنا
روند فعلی جلب کنند تا شــاید تصمیم گیران 
در دولت بــه جای اقدامــات کوتاه مــدت، به 
اصلاحــات ســاختاری روی آورد. در حقیقت 
صادرکننــدگان ایــن بیانیه هــای امیدوارنــد، 
گاهــی  ایــن بیانیه هــا ابــزاری بــرای افزایــش آ
که  عمومــی دربــاره عمق بحــران باشــند، چرا
وقتی جامعه بدانــد که اقتصاد در چه مســیر 
کــی قــرار دارد، فشــار افــکار عمومــی  خطرنا
می توانــد دولت را بــه تغییر سیاســت ها وادار 
کنــد. از این رو انتشــار چنیــن بیانیه هایی به 
نوعــی یــک مســئولیت اجتماعــی- حرفه ای 
و هدفمنــد تلقــی می شــود بــا ایــن ایــن امید 
گاهی هــا در ایــن زمینــه افزایــش یابــد و  کــه آ
گر  همگان به ایــن ســطح از درک برســند که ا
سیاست های نادرست ادامه یابد، هزینه های 

آن به دوش تمام جامعه خواهد افتاد. 

 وظیفه دولت چیست؟

حریت پــرور در پاســخ بــه ایــن پرســش که 

وظیفــه دولــت در ایــن بــاره چیســت گفــت: 
نگاهــی  نیازمنــد  پرســش  ایــن  بــه  پاســخ 
واقع بینانه بــه توانایی هــا و محدودیت های 
دولت است. در شرایط کنونی، دولت با چند 
چالش اساسی مانند محدودیت منابع مالی 
ناشــی از کاهش درآمدهای نفتــی، تحریم ها 
و... اســت که باعث شــده تــا بودجــه دولت را 
تحت فشــار قرار داده و در نهایت باعث شده 
تــا دولــت نتواند بــه راحتــی از سیاســت های 
انبســاطی بــرای تحریــک رشــد اقتصــادی 
، وابســتگی به  اســتفاده کنــد. از ســوی دیگــر
درآمدهــای ناپایدارچــون صــادرات نفــت بــا 
وجود چالش های فراوان و... باعث شده تا در 
دوران کاهش قیمت نفت یا تشدید تحریم ها، 
دولت با کسری بودجه مواجه شود. او اضافه 
کــرد: در ســال های گذشــته، شــاهد بوده ایم 
کــه برخــی سیاســت ها بــدون در نظــر گرفتن 
پیامدهــای بلندمــدت اجــرا شــده اند. مثلاً، 
کنترل دستوری قیمت ها یا توزیع گسترده ارز 
گرچه در کوتاه مدت ممکن است  ترجیحی، ا
آثار مثبتی داشــته باشــند، امــا در بلندمدت 
بــه بی ثباتــی بازارهــا منجــر شــده اند. بــا این 
وجــود، وظیفــه اصلــی دولــت در قبــال ایــن 
هشــدارها، اتخــاذ سیاســت های اصلاحــی 
پایــدار اســت. ایــن کارشــناس توضیــح داد: 
اصلاح نظــام بودجه ریزی، کنتــرل نقدینگی 
و مهــار تــورم، شفاف ســازی و بهبــود فضــای 
کسب و کار، کاهش وابستگی به نفت و افزایش 
پایه مالیاتی می تواند به ثبــات بودجه دولت 
کمک کنــد. در حقیقــت دولت بایــد به جای 
سیاســت های پولــی انبســاطی، بــه ســمت 
انضباط مالی حرکت کند، این موضوع شامل 
کاهش کسری بودجه و جلوگیری از استقراض 
از بانک مرکزی اســت. علاوه بر این مسئولان 
بایــد بــا کاهــش نااطمینانی هــای اقتصادی 
و ایجاد بســتر مناســب بــرای ســرمایه گذاری 
خصوصی می توانــد به خروج اقتصــاد از رکود 

کمک کند. 

 امیدی برای شنیدن
حریت پــرور معتقــد اســت: بیانیــه اخیــر 
اقتصاددانان نه تنها یک هشدار فوری، بلکه 
کارآمدی سیاست های گذشته  نشانه ای از نا
گرچــه دولــت بــا محدودیت هــای  اســت. ا
داخلــی و خارجــی مواجــه اســت، امــا ادامــه 
روند فعلی تنها بحران را عمیق تر خواهد کرد. 

بدیهی است، اقتصاد ایران نیازمند تغییرات 
ســاختاری اســت، و این تغییرات تنهــا زمانی 
امکان پذیــر خواهند بــود که دولــت به جای 
اقدامــات مقطعــی، بــه دنبــال راهکارهــای 
بلندمــدت و پایــدار باشــد. امــا ســؤال اصلی 
این اســت که آیــا این بــار سیاســت گذاران به 
هشــدارهای اقتصاددانــان گــوش خواهنــد 
داد، یا شاهد تکرار چرخه های تورمی و رکودی 
خواهیم بــود؟ قطعــا در ایــن برهه از زمــان با 
کیدات رئیس جمهور بر اســتفاده  توجه به تا
گذاری ها  از ظرفیت های بخش خصوصی و وا
کید بر تعامل، امیدهایی برای برداشــتن  و تا
گام های معقول و اساسی وجود دارد تا شاید 
بتوان به طور جدی تر به راههای برون رفت از 
وضعیت کنونی امیدوار باشیم. اخیراً گروهی 
از اقتصاددانان و استادان دانشگاه با انتشار 
بیانیــه ای خطــاب بــه مردم ایــران و مســعود 
کــم  پزشــکیان، خواســتار تغییــر پارادایــم حا
بر نظــام حکمرانی بــرای برون رفــت از بحران 
کنونــی در حوزه هــای اقتصــادی و سیاســی 
شــده اند. درخواســت ویژه ۱۸۰ اقتصاددان و 
استاد دانشگاه، حول محور این مطلب است 
که؛ نگاه های افراطی در شرایط موجود کشور 

دارای نتایج فاجعه بار خواهد بود.
 یکــی از بندهــای ایــن بیانیــه بــه موضــوع 
کره و دیپلماســی مربوط می شــود و روی  مذا
ســخن دربــاره میــزی اســت کــه می توانــد به 
مشکلات و اختلافات حل نشده پایان بدهد. 
این صاحب نظــران در بخشــی از بیانیه خود 
کید کرده اند که؛ در عرصه روابط بین الملل،  تا
برداشــت ما آن اســت که مردم ایــران، ضمن 
آنکــه در مقابل تجــاوز بیگانه می ایســتند و از 
تســلط بیگانه بیزارند، صلح دوست و مدافع 
تعامل با کشــورهای مختلف جهان هستند. 
توصیــه موکد مــا آن اســت که بــرای خــروج از 
شــرایط به وجــود آمده، مســیر دیپلماســی و 
کره ســازنده با آمریکا و اروپا فعال شود و از  مذا
بروز مجدد جنــگ و تداوم اعمال فشــارهای 
اقتصــادی جلوگیــری شــود. حفــظ تمامیت 
ارضی و موجودیت سرزمینی ایران، مهم ترین 
هدفی است که نباید اجازه داد، ذره ای دچار 

خدشه شود. 
نگاه هــای افراطــی کــه محرک دشــمنی ها 
 ، و درگیری هاســت، در شــرایط موجود کشور
ک و دارای نتایــج فاجعه بــار خواهــد  خطرنــا

بود. 

»آرمان ملی« از نگرانی نخبگان اقتصادی در بیانیه اخیر گزارش می دهد

پارادایم شفیت یا ادامه مسیر بحران اقتصادی؟

معــاون سیاســتگذاری و برنامــه ریــزی 
توســعه فــاوا و اقتصــاد دیجیتــال وزارت 
ارتباطات و فنــاوری اطلاعات با بیان اینکه 
سیاست دولت، اینترنت عمومی و باز برای 
همه مردم است، گفت: سیاست فیلترینگ 

در کشور شکست خورده است. 
احسان چیت ساز روز سه شنبه در پنل 
تخصصی اقتصاد دیجیتال نشست اینترنت 
و آینده ایرآنکه در وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات برگزار شد، با بیان اینکه سیاست 
فیلترینگ در کشور شکست خورده است، 
افزود: این شکســت به این دلیل اســت که 
هدف گذاری هــا محقــق نشــده و ابزارهــای 
مبارزه با فیلترینگ در دســترس عموم قرار 
دارند، اما نتوانسته اند کارایی لازم را داشته 

باشند. 
وی تصریح کرد: ایــن ابزارها )فیلترینگ(  
نــه تنهــا نتوانســته اند نیازهــای مــردم را 
برآورده کنند، بلکه به عنــوان ابزارهای ضد 
زیرســاخت های کشــور مورد سوءاستفاده 
قــرار گرفته انــد، به طــوری  که حجــم زیادی 

حملات زیرســاخت های داخلی و خارجی 
از طریق این ابزارها صورت می گیرد. 

معاون وزیر ارتباطات خاطر نشــان کرد: 
ســرمایه گذاری های چنــد میلیــارد دلاری 
در زیرســاخت های اقتصــادی دیجیتــال، 
در صــورت محــدود کــردن یــا بســتن ایــن 
ابزارهــا، ممکــن اســت منجــر بــه نابــودی 
اقتصــاد دیجیتــال و کاهــش فرصت هــای 

اقتصادی شود. وی با اشاره به پیامدهای 
منفی این سیاســت ها خاطر نشــان کرد: از 
جمله ایــن پیامدها جذب افــراد به عنوان 
جاسوس و افزایش نارضایتی عمومی ناشی 
از فشــارهای اقتصادی، افزایــش قیمت ارز 

و مشکلات متعدد دیگر می توان نام برد. 
چیت ساز به مشکل اطلاعات نادرست 
و آدرس هــای غلــط در جامعه اشــاره کرد و 

ادامــه داد: این موضوع باعث ســردرگمی و 
کاهش اعتماد عمومی می شــود؛ به عنوان 
نمونــه، سیاســت گذاران بــه جــای اصــلاح 
و آمــوزش، بــه حــذف و جایگزینــی ســکوها 
اینترنتــی و نــرم افزارهــا روی می آورنــد، در 
کــه بســیاری از مــردم بــا دانــش  حالــی 
و توانمندی هــای فــراوان، می تواننــد از 
ابزارهــای مختلــف بــرای کســب دانــش و 

اطلاعات استفاده کنند. 
معاون اقتصاد دیجیتال وزارت ارتباطات 
بر اهمیت همــکاری و ایجــاد ظرفیت های 
کید کرد و افزود:  گاهی بخشی در جامعه تأ آ
باید بتوانیم سیاست های هوشمندانه تر و 
اصلاحات لازم را در حوزه فناوری و اقتصاد 
دیجیتــال اعمــال کنیــم و در مســیر رشــد 

اقتصادی گام برداریم. 
وی در بخش دیگری از سخنانش با بیان 
اینکه سیاست دولت، اینترنت باز و عمومی 
بــرای مــردم اســت، تصریح کــرد: بــه دنبال 
توســعه کشــور در حــوزه اقتصــاد دیجیتال 

هستیم. 

معاون وزیر ارتباطات: 

 سیاست فیلترینگ در کشور شکست خورده است

 گروهی از اقتصاددانان و استادان دانشگاه با انتشار بیانیه ای خطاب به مردم ایران 
ً
 اخیرا

کم بر نظام حکمرانی برای برون رفت از بحران کنونی   و مسعود پزشکیان، خواستار تغییر پارادایم حا

در حوزه های اقتصادی و سیاسی شده اند 
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